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Abstrakt

Intenzita laserového pulsu v současných laserových systémech může dosahovat intenzity

elektrického pole srovnatelnou s intenzitou elektrického pole, která váže valenční elektrony

uvnitř atomů v optickém prostředí.V tomto případě je interakce femtosekundového

laserového pulsu s transparentním materiálem nestandardní - nelineární. Materiál nelineárně

reaguje s laserovým pulsem a značně ovlivňuje procházející laserový puls. Tato interakce

vede k vzniku různých nelineárních optických jevů, jako je např. automodulace fáze,

autofokusace, generace vyšších harmonických frekvencí a podobně. V této práci jsem se

zabýval interakcí velmi intenzivních femtosekundových laserových pulsů s optickým

prostředím (safírovým krystalem), vedoucí k extrémnímu rozšíření spektrální šířky

femtosekundového laserového pulsu - ke generaci superkontinua. Tento jev nachází uplatnění

v mnoha oborech např. v optoelektronice, optické tomografii, femtochemii. Dodnes nebyl

tento jev zcela teoreticky popsán.

Abstract

An intense femtosecond laser pulse can have an intense electric field which approaches or

even exceeds the intense of electric field valence electrons of atom in transparent material. In

this situation is the interaction highly special - nonlinear between femtosecond laser pulse and

transparent material. Material’s nonlinear response to the electric field of laser can induce

radical changes in the laser pulse itself. This interaction leads to generation of some optics

phenomena, for example – self-phase modulation, self-focusing, generation of higher

frequency. In this project I studied focusing very intensive femtosecond lasers pulses to a

specific material (sample of sapphire), leading to extreme spectral broadening of femtosecond

laser pulse – generation of supercontinuum. Although this phenomenon is used in many fields

for example optoelectronics, optical tomography, femtochemistry, it has not been completely

explained yet.
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1. Přehled použitých veličin a symbolů

a - poloměr laserového svazku

c - rychlost světla v daném prostředí

c0 - rychlost světla ve vakuu

d- průměr

d – koeficient popisující nelineární jevy vyšších řádů

f - ohnisko čočky

h - hloubka

h - Planckova konstanta

dA - průměr apertury

E(r,t) - elektrické pole

EA - elektrické pole uvnitř atomu optického prostředí

EP(r,t) - elektrické pole optického záření

Ep - energie jednoho pulsu čerpání

EΔλ - energie jednoho pulsu na 1 nm superkontinua

H(r,t) - magnetické pole

k - vlnové číslo

k0 - počáteční vlnové číslo

n - nelineární index lomu

n0 - lineární index lomu

Δn - velikost změny indexu lomu v optickém prostředí

P(t) - polarizace optického prostředí

PCR - optický kritický výkon

Pnl - nelineární polarizace optického prostředí

P‘WLC - výkon generovaného superkontinua v transparentním materiálu

PWLC - výkon superkontinua změřen za fokusující čočkou L3

Pp - čerpací výkon budícího femtosekundového laseru

Pp‘ - čerpací výkon budícího femtosekundového laseru, snížený o ztrátu na předním rozhraní

transparentního materiálu, s opakovací frekvencí 1 kHz.

Pleak - výkon prosakujícího záření budící druhé harmonické 613 nm

PG - výkon, naměřený za difrakční mřížkou ke zjištění ztrát na difrakční mřížce

PWLC - BS - výkon superkontinua v části spektra kratších vlnových délek 380 – 700 nm

PWLC-US - výkon superkontinua v části spektra delších vlnových délek 600 – 1000 nm

PΔλ - výkon připadající na spektrální interval superkontinua , vychází s poměru výkonu P‘WLC a

ΔλFWHM při opakovací frekvenci 1 kHz

t - čas
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vg - grupová rychlost

z - osa, v jejím smyslu se šíří světelné záření

εo - permitivita vakua

λ - vlnová délka

λp - budící vlnová délka

ΔλFWHM - pološíře generovaného superkontinua

μ0 - permeabilita vakua

Δv - spektrální šíře

η - účinnost konverze, poměr výkonu generovaného superkontinua P‘WLC k čerpacímu

výkonu Pp , v transparentním materiálu

σ - střední kvadratická odchylka

τ - šířka pulsu

φ - fáze vlny šířícího se optického záření

χ - susceptibilita nelineárních jevů vyšších řádů

χlin - označuje tenzor lineární susceptibility

ω0 - je úhlový kmitočet budícího záření

ω - úhlový kmitočet v daném čase

Δω - frekvenční posuv nebo také frekvenční čerp

TFWHM - pološíře fs pulsu
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3.Úvod

Svět kolem nás je v neustálém pohybu. Některé procesy probíhají ve velice krátkém

časovém intervalu a člověk je potřebuje změřit. V tomto ohledu nám může pomoci světlo.

Musí být však vysílané v intervalech kratších než námi pozorovaný děj. Jedná se např. o

životně důležité reakce hemoglobinu s kyslíkem, průběh fotosyntézy nebo z technického

hlediska základní kroky chemických reakcí, relaxace elektrického náboje v polovodičích apd.

Pomocí velmi krátkých laserových pulsů, můžeme studovat tyto rychlé děje v čase.

Slovo LASER je zkratka z anglického Light Amplification by Stimulated Emission

of Radiation (zesílení světla stimulovanou emisí záření). První pulsní rubínový laser

zkonstruoval v roce 1960 Theodor Maiman[1]. Lasery našly široké uplatnění ve výrobních,

vědních i armádních oblastech. Zásluhu na tom má jejich schopnost vysílat koherentní záření

vysoké energie, s přesně definovanými frekvencemi od ultrafialové po infračervenou

spektrální oblast, s malou rozbíhavostí svazku, pracující jak ve spojitém, tak v pulzním

režimu činnosti[1]. Oblast laserové fyziky, která prodělává v posledních letech bouřlivý

rozvoj, je generace velmi krátkých – femtosekundových pulzů. Předpona femto reprezentuje

hodnotu čísla 1.10–15 =0,000 000 000 000 001. Světlo, pohybující se rychlostí 300 tisíc

kilometrů za sekundu (3.108 m/s), urazí za 10 femtosekund dráhu pouhých tří mikrometrů (3

μm), což odpovídá pěti vlnovým délkám červeného světla. První femtosekundový titan-

safírový laser byl schopen produkovat pulzy okolo 60 fs. Dnes se běžně dosahuje pulzů okolo

10 fs. Femtosekundové pulzy však narážejí na jeden ze základních fyzikálních principů: relaci

neurčitosti. V kvantové mechanice je znám jako Heisenbergův princip neurčitosti a projevuje

se např. tím, že nemůžeme určit s libovolnou přesností zároveň polohu a hybnost částice,

nebo tím, že energetická hladina s konečnou dobou života nemá zcela přesně definovanou

energii[1]. U světelných pulzů platí následující vztah mezi šířkou pulzu τ a spektrální šířkou

Δν .

τ Δν ≥ 0.441 pro Gaussův profil (1)

Důsledkem je to, že při zkracování pulzů v čase se pulzy zároveň rozšiřují spektrálně. Např.

10 fs dlouhý pulz (na vln. délce 600 nm) bude mít již značnou spektrální šířku 60 nm. Proto

mohou být fs pulzy vytvářeny pouze v aktivních prostředích s dostatečně širokým emisním

pásem, jaké mají organická barviva nebo titanem dopovaný safír.

13

Obr.3.1.

Detail krystalu safíru s příměsí titanu (Ti:Al2O3) buzený spojitým zářením argonového laseru. [2]

Fokusací takto krátkých laserových pulsů do optického prostředí můžeme získat

femtosekundové světelné pulsy se značnou spektrální šířkou - superkontinuum.

Právě značné rozšíření spektra laserového pulsu - generace superkontinua, fokusací fs pulsů

do určitého optického materiálu je předmětem této práce.

3.1. Princip laseru generujícího fs pulzy

Každý laserový generátor v sobě zahrnuje tři základní součásti:

Laserové aktivní prostředí, ve kterém probíhá generace stimulovaného záření[3]. Zdroj

čerpání, pro inverzní populaci hladin aktivního prostředí. A nakonec rezonátor, vytvářející

zpětnou vazbu mezi stimulovaným zářením a aktivním prostředím, vedoucí ke vzniku

laserového záření na vlnové délce charakteristické pro dané aktivní laserové prostředí.

Aktivní prostředí je taková látka (skupenství plynného, kapalného nebo tuhého), která při

dodání energie - čerpání (čerpání elektrickým proudem, světelným zářením výbojky či jiného

laseru apod.) může generovat stimulované záření [1]. Základní význam pro funkci laseru [3]

má proces stimulované emise, který může nastat při interakci excitovaného atomu či

molekuly s elektromagnetickým zářením - fotonem, jehož energie hv odpovídá energetickému

rozdílu E2 − E1 mezi excitovaným a některým níže položeným stavem atomu. V procesu


[…]


superkontinuum.

Superkontinuum je možné využít po určitých úpravách, ke generaci ještě kratších fs

pulsů, než jakými bylo generováno superkontinuum.

Úpravami je myšlena komprese superkontinua využitím anomální disperze popsané

výše obr.4.2.2.3 . Tímto způsobem můžeme z laserového systému generujícího fs pulsy o

hodnotách 120 fs, získat zdroj ultrakrátkých pulsů kratších než 10 fs! K tomuto účelu budou

také využity výsledky této práce.

Dalším využitím superkontinua a fs monochromatických pulsů o vysokém špičkovém

výkonu je využití např. ve femtosekundové spektroskopii.

Femtosekundová spektroskopie je obor, který využívá superkontinua v metodě

nazývané pump – probe. V této metodě se nejprve využije velice intenzivní fs laserový puls -

pump, kterým se uvede zkoumaný vzorek do nerovnovážného vybuzeného stavu a následným

pulsem superkontinua - probe, se sledují vzniklé změny v tomto vzorku. Spektrum pulsu

superkontinua při průchodu excitovaným vzorkem se mění a výsledné pozměněné spektrum

je pak porovnáno s referenčním pulsem superkontinua. Časovou prodlevu mezi pulsy pump a

probe lze plynule měnit a získat tak obraz dynamických změn ve zkoumaném vzorku.

Dále uvedu jen stručně několik dalších aplikací fs laserových pulsů a superkontinua.

Femtochemie - selektivní excitací molekul do krátce existujících vybuzených stavů je

možné dosáhnout nových typů chemických reakcí a přesně kontrolovat průběh reakce[1] .
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 Holografický záznam - metoda využívající velmi krátké pulsy k zachycení obrazu

velmi rychlých dějů. Tato metoda je také nazývána holografie světla v letu - light in flight

holography a je využívána např. při studiu distorze pulsů v optických vláknech nebo při

sledování deformací u rychle se pohybujícího předmětu[1].

Optická tomografie - tato metoda využívá Michelsonova interferometru. Část pulsu

superkontinua se odráží na každém jednotlivém rozhraní vrstev [6] o různém indexu lomu.

Posuvem pohyblivého zrcadla interferometru se kompenzuje rozdíl optických drah

odražených paprsků a to do té doby, než dosáhneme vzájemné interference těchto paprsků.

Značná spektrální šíře pulsu superkontinua tak umožňuje dosáhnout vysokého rozlišení

jednotlivých vrstev. Toho je využito např. u očních onemocnění při zobrazování sítnice

v jednotlivých řezech [6] nebo zkoumat vrstvy nervových vláken.

Spektrometrie optických vlnovodů - zde je využíváno široké spektrum pulsu

superkontinua k určení místa poškození nebo nehomogenit v optických vedeních. Také

usnadňuje měření disperzních vlastností [6] v optických vedeních.
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8. Závěr

V této práci jsem po teoretické a praktické stránce studoval proces generace

superkontinua ve vzorku safíru. Vzorek safíru Al2O3 o rozměrech h = 2mm, d = 23mm, jsem

použil pro všechna tři měření. Čočku L1 s ohniskovou vzdáleností f = 50mm jsem použil ve

všech třech měření. Tyto optické prvky, vzorek safíru S a čočka L1 byly referenčními prvky

v optické soustavě na obr. 5.1.2., 5.2.1., 5.2.2. a 5.3.2., a jejich vzájemná vzdálenost u všech

třech měření byla neměnná. V každém měření jsem generoval superkontinuum budícím

laserovým pulsem s rozdílnou vlnovou délkou λp. A to postupně λp = 785 nm, λp = 613 nm a

λp = 1226 nm. U všech třech měření bylo generováno jednosvazkové superkontinuum tzn.

v režimu Single Filament. Studoval jsem vlastnosti generovaného superkontinua na základě

rozdílné vlnové délky budícího fs laserového pulsu. Získal jsem důležitá data jako : výkon

superkontinua, účinnost generace superkontinua - poměr výkonu superkontinua PWLC a

výkonu čerpání Pp, výkon PΔλ připadající na spektrální interval superkontinua při opakovací

frekvenci 1 kHz a energii EΔλ jednoho pulsu připadající na 1 nm superkontinua.

Nejvyšší výkon P‘WLC jsem naměřil ve 3. měření při λp = 613 nm, s aperturou o

průměru 2 mm a bez použití atenuátoru. Nejmenší hodnotu výkonu superkontinua jsem

zaznamenal ve 2. měření u v části spektra kratších vlnových délek superkontinua, s aperturou

o průměru 2 mm a při použití atenuátoru.

Největší účinnost jsem vyhodnotil u 3. měření, λp = 1226 nm, pro celou šíři spektra

superkontinua (první sloupec 3.měření bez atenuátoru obr.6.1.1.1.b) s aperturou o průměru 4

mm a bez použití atenuátoru. Nejmenší účinnost jsem vyhodnotil ve 2. měření v části spektra

kratších vlnových délek, λp = 613 nm, s aperturou o průměru 2 mm a při použití atenuátoru.

Největší výkon PΔλ připadající na spektrální interval superkontinua při opakovací

frekvenci 1 kHz jsem vyhodnotil u 2. měření λp = 613 nm pro celou část spektra, s aperturou

o průměru 2 mm a s atenuátorem. Nejmenší výkon PΔλ jsem vyhodnotil u 3. měření v části

spektra delších vlnových délek, s aperturou o průměru 4 mm a při použití atenuátoru.

Největší výkon čerpání Pp jsem naměřil v 2. měření při λp = 613 nm, s aperturou o

průměru 2 mm a při použití atenuátoru. Nejmenší výkon Pp jsem naměřil v 1. měření, λp =

786 nm, s aperturou o průměru 2 mm a při použití atenuátoru.
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10. Příloha

Na této stránce je umístěna příloha ve formě CD, na kterém je v elektronické podobě uložena

tato bakalářská práce.