# Oponentský posudek bakalářské práce.

**Název práce:** Měření spektrálního profilu femtosekundového bílého světla, supercontinuum.

**Autor práce:** Josef Troják

**Vedoucí práce:** prof. RNDr. Tomáš Polívka, PhD.

**Datum a místo vypracování bakalářské práce:**

České Budějovice 2011

## Shrnutí bakalářské práce

Bakalářská práce Josefa Trojaka se zabývá generací superkontinua a měřením je parametrů. Celková grafická úroveň práce je dobrá, autor rozdělil text do celkem 10 částí. Text je často doplněn vysvětlujícími obrázky. V kapitole 3. Úvod autor vysvětluje princip laserových světelných zdrojů. Kapitola 4. Šíření ultrakrátkých pulsů transparentním prostředím se zabývá jevy, ke kterým dochází při průchodu intenzivního laserového pulsu opticky transparentním prostředím. Kapitola 5. Měření spektrálního profilu bílého světla se zabývá popisem experimentů vedoucích ke generaci superkontinua a stanoví jeho charakteristických parametrů. Naměřená a zpracovaná data jsou obsahem kapitoly 6. Data získaná měřením spektrálního profilu bílého světla. Tato kapitola obsahuje též diskusi výsledků. Kapitola 7. Aplikace se zabývá stručným popisem možného použití superkontinua. Kapitola 8. Závěr shrnuje výsledky bakalářské práce.

## Poznámky k předložené práci

1. Rozčlenění textu do jednotlivých kapitol je poněkud nelogické. Vhodnější se mi jeví shrnout princip vzniku laserového záření (kapitola 3. Úvod) a principy vzniku nelineární odezvy optického nelineárního prostředí (kapitola 4. Šíření ultrakrátkých pulsů transparentním prostředím) do jedné kapitoly. Stejně tak diskuse výsledků by si zasloužila svou samostatnou kapitolku.

Z hlediska stylistické a jazykové úrovně hodnotím práci jako průměrnou, spíše horší. Formulace jsou často kostrbaté a neobratné a čtenáři občas nedávají fyzikálně dobrý smysl.

2. Vysvětlení principu vzniku laserového záření v kapitole 3. Úvod se mi nezdá příliš dobrý. Je velmi nejasný a fyzikálně nesmyslný. Myslím si, že by bylo vhodné zde uvést schéma energetických hladin tří a čtyř hladinového systému a na nich vysvětlit vznik populační inverze a následně i stimulovanou emisi. Obrázek 3.2. Princip funkce laseru je příliš zjednodušující. Dále zde naprosto postrádám vysvětlení vzniku femtosekundových laserových pulzů, alespoň u systému s nímž autor pracoval.

3. Na straně 15 zavádí autor pojem elektrického pole atomu aktivního prostředí, tento pojem není nikde v textu blíže vysvětlen.

4. V práci autor píše o šíření ultrakrátkých pulzů (asi femtosekundových) (kapitoly 4.1 a 4.2), ale k vysvětlení interakce elektromagnetického vlnění s optickým prostředím a vzniku nelineárních odezvy optického prostředí užívá harmonickou monochromatickou elektromagnetickou vlnu. Zajímalo by mne, zda je tento přístup oprávněný a jestliže ano, pak by stálo za to uvést důvody proč je tento model přijatelný pro vysvětlení vzniku nelineární odezvy optického prostředí. Vlnová rovnice platí jistě i v optických prostředí popřípadě za podmínek, kdy se optické prostředí při interakci s elektromagnetickým zářením chová lineárně (kapitola 4.2).

5. V podkapitolách 4.1 a 4.2 uvádí autor podmínky za nichž lze odezvu optického prostředí na procházející elektromagnetické vlnění považovat za lineární a kdy je naopak třeba uvážit nelineární

chování prostředí. Nepoučený čtenář by jistě ocenil kdyby tyto podmínky byly kvantifikovány, tak aby získal představu alespoň o řádu v níž se intensity uvedených polí pohybují.

Věta, cituji:

Pokud je velikost $E_P$ světelného záření výrazně menší než $E_A$ – elektrického pole atomu aktivního prostředí, je interakce záření s prostředím lineární.

neposkytuje čtenáři prakticky žádnou využitelnou informaci.

6. V kapitole 5. Měření spektrálního profilu bílého světla, (strana 28) uvádí autor, že hodnoty výkon čerpání $P_P$ , výkon superkontinua $P_{WLC}$ , účinnost konverze, pološířku generovaného superkontinua $\Delta\lambda_{FWHM}$ , výkon připadající na spektrální interval superkontinua $P_{\Delta\lambda}$ , energii jednoho pulzu na 1nm superkontinua $E_{\Delta\lambda}$ získal fokusací budícího laserového paprsku do transparentního materiálu – nelineárního optického prostředí, kterým byl vzorek safíru. Myslím, že tomu tak nebylo, fokusací jistě nebyla stanovena ani jedna hodnota výše uvedených charakteristik superkontinua. Namísto zmateného a nepřesného popisu co bylo výsledkem měření by stačilo uvést parametry, které superkontinuum charakterizují spolu s jejich definicemi a jednotkami a vysvětlením proč jsou tyto parametry důležité. V textu se píše o jedno a vícesvazkovém kontinuu. Když už autor zmiňuje existenci vícesvazkového kontinua, pak by měl alespoň krátce vysvětlit v čem se tato kontinua liší (samozřejmě nemám namysli vysvětlení že jedno je jednosvazkové a druhé vícesvazkové) a k čemu je více svazkové kontinuum užitečné.

Zajímalo by mne tedy co to je vícesvazkové superkontinuum, jak vzniká, čím se liší od jednosvazkového kontinua a proč je vůbec užitečné jej vytvářet?

7. Autor v kapitole 6. uvádí, že k měření parametrů budícího svazku a superkontinua užil přístroj FieldMax II Coherent, zajímalo by mne, jak tento přístroj pracuje a především jaké hodnoty a jak vlastně měří, jsou to „okamžité hodnoty“ nebo jsou to jakési vystředované hodnoty? Jak byly vypočteny hodnoty parametrů superkontinua z naměřených hodnot (strana 31.)

8. Autor uvádí, že z obrázku 5.1.1. je zřejmé, že při měření použil z důvodů odstranění záření budícího laseru dvakrát filtr $F_3$ . Ze samotného obrázku není zřejmé dvojnásobné užití filtru $F_3$ , není zde totiž žádný obrázek, který by svědčil o tom, že užití dvou filtrů $F_3$ skutečně vede k potlačení příspěvku budícího laseru.

9. Na straně 35, podkapitola 5.2. Postup měření č.2, autor uvádí, že použil v uspořádání experimentu optickou mřížku 651 vrypů/nm, blizovací úhel 1040 nm. Předpokládám, že vrypů bylo 651 na milimetr. Blizovací úhel neexistuje (v angličtině se užívá slova blaze angle), v českém jazyce se namísto „blaze“ užívá slova odlesk. Proč byla zvolena mřížka s úhlem odlesku pro vlnovou délku 1040 nm?

### **Hodnocení práce**

K celkovému zhodnocení diplomové práce Josefa Trojáka je třeba přistoupit ze dvou hledisek. Jednak z hlediska naplnění cílů práce, tj. samotné experimentální práce v laboratoři a sní spojenými požadavky na osvojení si znalostí a dovedností nezbytných ke zvládnutí provedených experimentů a jednak z hlediska prezentace výsledků projektu v bakalářské práci.

Z hlediska cílů projektu, kterými byla generace a charakterizace supekontinua buzeného laserovým zářením třech různých vlnových délek nelze práci nic vytknout, cíle, které si autor vytyčil byly podle všeho beze zbytku splněny, což je v bakalářské práci dostatečně doloženo.

Vlastní prezentace výsledků v bakalářské práci však již za tak uspokojivou nepovažuji. Práce by si zasloužila logičtější uspořádání, které by alespoň do jisté míry kopirovalo standard běžné

publikace. Je zde také mnoho stylistických, ale i věcných chyb které vedou k nesrozumitelnosti textu práce.

Přes podle mého názoru problematickou písemnou prezentaci bakalářské práce jsem přesvědčen o nezbytnosti uznat práci za bakalářskou a s přihlédnutím k oběma výše zmíněným hlediskům ji ohodnotit známkou 2.

V Českých Budějovicích 13. května 2011

RNDr. František Adamec, CSc.